
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 16 июня 2023 года 

№ 367-VII ДГ 

 

О внесении изменений  

в некоторые решения Думы 

города 

 

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.04.2012  

№ 38-оз «О регулировании отдельных вопросов организации и деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», руководствуясь статьёй 31 Устава 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ  

«О социальных выплатах муниципальным служащим, лицам, не замещающим 

должности муниципальной службы и исполняющим обязанности  

по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» (в редакции от 06.03.2023 № 283-VII ДГ) следующие 

изменения: 

1) пункт 1 части 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1) доплата к пособию по беременности и родам работникам  

для доведения общего размера выплат до размера средней заработной платы, 

рассчитанной в соответствии с правилами, установленными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях 

порядка исчисления средней заработной платы»;»;  

2) в абзаце первом пункта 2 части 1 решения слова «единовременное 

пособие» заменить словами «единовременная материальная помощь»; 

3) в пункте 3 части 1 решения: 

 



2 

          а) в абзаце первом слова «единовременное пособие» заменить словами 

«единовременная материальная помощь»; 

б) в абзаце втором слова «указанная льгота предоставляется» заменить 

словами «материальная помощь выплачивается»; 

4) абзац седьмой пункта 4 части 1 решения после слов «детей 

работников» дополнить словами «, проработавших не менее шести месяцев  

с момента трудоустройства,»; 

5) пункт 4 части 1 решения дополнить абзацем следующего содержания: 

«Работники органов местного самоуправления города и структурных 

подразделений органов местного самоуправления города имеют право  

на получение выплаты один раз в календарном году. Для работников, 

принятых на работу из органов местного самоуправления города, структурных 

подразделений органов местного самоуправления города и получивших 

выплату в текущем календарном году на предыдущем месте работы, право  

на получение выплаты возникает со следующего календарного года;». 

2. Внести в решение Думы города от 08.11.2022 № 216-VII ДГ «О мерах 

по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих 

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате города Сургута» 

следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 8 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 

«1. Лицу, замещающему муниципальную должность, и его 

несовершеннолетним детям один раз в календарном году осуществляется 

компенсация расходов на санаторно-курортное обслуживание в размере 90 %, 

но не более 100 000 рублей на лицо, замещающее муниципальную должность, 

и 30 000 рублей на каждого его несовершеннолетнего ребёнка, а также 

компенсация стоимости проезда к месту санаторно-курортного обслуживания 

и обратно в пределах территории Российской Федерации.»; 

2) пункты 1, 2 части 1 статьи 14 приложения к решению изложить  

в следующей редакции: 

«1) доплата к пособию по беременности и родам работникам  

для доведения общего размера выплат до размера средней заработной платы, 

рассчитанной в соответствии с правилами, установленными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях 

порядка исчисления средней заработной платы»; 

2) единовременная материальная помощь размере 5 000 рублей лицу, 

впервые регистрирующему законный брак;»; 

3) в пункте 3 части 1 статьи 14 приложения к решению цифры «80 000» 

заменить цифрами «100 000». 

3. Установить, что действие пунктов 1, 3 части 2 настоящего решения 

распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности на дату 

вступления в силу настоящего решения. 

 

 



3 

4. Пункты 1, 3 части 2 настоящего решения вступают в силу после  

его официального опубликования и распространяются на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ М.Н. Слепов 

 

«16» июня 2023 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«19» июня 2023 г. 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/404798042/entry/0

